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Dizajnimi i planit të shtëpisë në AutoCAD

Në këtë njësi mësimore do të dizajnojmë planin e shtëpisë në 2D, përkatësisht kati  përdhesë,duke përdorur softuerin AutoCAD.
Dizajnimi i planin përbëhet nga këto faza:
1. Parametrizimi i njësive;
2. Muret;
3. Dyert dhe dritaret;
4. Blloqet e gatshme;
5. Teksti;
6. Vijëzimi i mureve;
7. Dimensionet.

1. Parametrizimi i njësive
Për të bërë parametrizimin e njësive, në vijën e komandave shtypim komandën: Units dhe shtypim Enter:
 [image: ]
Fig. 2.1. Parametrizimi i njësive.

Përdorim parametrat si vijon: Limits: 0,0 dhe 27,21; Units: Precision 0.00, Meters; Hapin e treguesit SNAP dhe dendësinë e rrjetit GRID do t’i vendosim në 0.01 njësi. Përdorim komandën Zoom, All për të mbuluar tërë hapësirën punuese me rrjetë. 


Së pari përdorim komandën Rectangle, dhe e vizatojmë drejtëkëndëshin me dimensione 15 x 9, brenda hapësirës punuese 27,21. 
Për të ndarë dhomat përdorim komandën Line dhe klikojmë mbi këndin e poshtëm të djathtë të drejtëkëndëshit në lartësi 4.5, pastaj vazhdojmë me vijë horizontale me gjatësi 4 dhe pastaj vertiklisht teposhtë e mbyllim me gjatësi 4.5, fig. 2.2. 
[image: ]
Fig. 2.2. Ndarja e hapësirave të shtëpisë.
Vazhdojmë me vizatimin e vijës horizontale në mes duke e vizatuar në tri pjesë, pra 2, 3 dhe e bashkojmë me skajin e vijës vertikale të anës së majtë të shtëpisë. Bëjmë ndarjen e hapësirave tjera duke përdorur vijat si në fig. 2.3.
[image: ]
Fig. 2.3.Vazhdimi i ndarjes së hapësirave të shtëpisë.
Në vazhdim ia shtijmë trashësinë e mureve të shtëpisë duke përdorur komandën Offset, me distancë prej 0.3, duke klikuar mbi drejtëkëndëshin e jashtëm, e edhe njëherë jashtë tij.
[image: ]
Fig. 2.4. Përdorimi i komandës Offset.
Komandën Offset e përdorim për vizatimin e murve të brendshme, por me trashësi 0.2, fig. 2.5.
[image: ]
Fig. 2.5. Dizajnimi i mureve të brendshme të shtëpisë.
Kthinën e ngushtë në gjysmën e epërme e ndajmë në dy pjesë, duke përdorur dy vijat e skajshme të poshtme, fig. 2.6.
[image: ]
Fig. 2.6. Ndarja e kthinës së epërme në dy pjesë.
Vazhdojmë me heqjen e skajeve të vijave të mureve duke përdorur komandën Trim, dhe me kujdes i heqim ato pjesë, fig. 2.7.
[image: ]
Fig. 2.7. Heqja e skajeve të brendshme.
Tani do fillojmë t’i vizatojmë dyert dhe dritaret, andaj do të krijojmë shtresa (layer) të reja.
Në vijën komanduese shtypim: Layer, pastaj shtojmë shtresat me emrat: Dera, Dritarja, Blloqet, Vijëzimi, Teksti dhe Dimensionet, duke zgjedhur ngjyrën e caktuar për çdo shtresë, fig. 2.8.
[image: ]
Fig. 2.8. Krijimi i shtresave.
Zgjedhim shtresën Dera, marrim ikonën Rectangle dhe vizatojmë një drejtëkëndësh me dimensione 0.1x0.8 dhe një tjetër 0.1x0.2 dhe i bashkojmë. Marrim veglën Arc dhe zgjedhim opsionin Center, Start, End. Kopjojmë drejtëkëndëshin e vogël dhe e vendosim tek harku. Për të formuar derën dy krahëshe bëjmë kopjimin e kësaj dere, pastaj kopjojmë edhe njëherë të njejtën derë dhe e përdorim komandën mirror dhe i fshijmë drejtëkëndëshat e vegjël në mes të dyerve, fig. 2.9.
[image: ]  [image: ]  [image: ] 
[image: ]
Fig. 2.9. Dizajnimi i dyerve.
Në vazhdim dizajnojmë dritaret duke ndryshuar së pari Layer-in në Dritarja. Përdorim komandën Line me dimensione 0.3x3.0, pastaj komandën Offset për të shtuar dy vija paralele brenda drejtëkëndëshit, e pastaj e ndajmë me një vijë vertikale në dy pjesë të barabarta.
Dizajnojmë edhe dritaren tjetër me dimensione 0.2x2.0, fig. 2.10. Mënyra e dizajnimit është plotësisht e njejtë me atë paraprake.
[image: ]
Fig. 2.10. Dizajnimi i dritareve.
Tani krijojmë blloqet për dyer dhe dritare duke klikuar mbi komandën Create, me këto të dhëna: Name: Dera1, pastaj Pick point dhe Select objects. tek menyja Block, duke vazhduar kështu edhe me blloqet tjera Dera2, Dritarja1 dhe Dritarja2, fig. 2.11. Këto blloqe mund t’i shohim nëse klikojmë tek menyja Block mbi ikonën Insert.
[image: ]
Fig. 2.11. Formimi i bllokut Dera1.
Tani do të vendosim dyert dhe dritaret nëpër dhomat e shtëpisë, duke përdorur komandën Copy, por edhe Mirror dhe Rotate, sipas pozitës së tyre, fig. 2.12.
[image: ]
Fig. 2.12. Vendosja e dyerve dhe e dritareve.
Duke përdorur komandën Trim, i fshijmë muret ndërmjet dyerve, fig. 2.13. 
[image: ]
Fig. 2.13. Fshirja e mureve ndërmej dyerve.
Tani do t’i shfrytëzojmë blloqet e gatshme që i ofron AutoCAD-i. Libraria që ofron blloqe të gatshem quhet Design Center duke shtypur njëkohësisht pullat CTRL+2, ose komandën ADCENTER, fig. 2.14.
[image: ]
Fig. 2.14. Libraria me blloqe të gatshme.

Klikojmë mbi ikonën [image: ] (home), pastaj ikonën en-us dhe DesignCenter ku do të kërkojmë House Designer.dwg, zgjedhim Blocks ku do t’i gjemë elementët e shtëpisë, fig. 2.15. 
[image: ]
Fig. 2.15. Blloqet e shtëpisë. 

Zgjedhim kadën, lavamanin, guacën për larje dhe e vendosim tek vizatimi ynë duke ia ndryshuar ngjyrën tek Layer-i Blloqet.
Tani kalojmë tek [image: ] (home), pastaj ikonën en-us dhe DesignCenter ku do të kërkojmë House Designer.dwg, zgjedhim Home - Space Planner.dwg, pastaj klikojmë mbi Blocks dhe zgjedhim shtratin, setin e tavolinës me karriga, llambën, vazon me lule dhe kanabën. 
Tani kalojmë tek [image: ] (home), pastaj ikonën en-us dhe DesignCenter ku do të kërkojmë  Kitchens.dwg, zgjedhim Blocks dhe zgjedhim disa elementë të kuzhinës, si shporeti, lavamani i dyfishtë, fig. 2.16.
[image: ]
Fig. 2.16. Zgjedhja e elementëve të shtëpisë.
[bookmark: _GoBack]Të gjithë këto elementë tani i vendosim në dhomat përkatëse, një nga një, duke përdorur edhe komandën Rotate dhe Copy, sipas nevojës.
Fillojmë me dhomën e majtë të gjumit duke bartur shtratin dhe llambën. Tavolinën e krijojmë duke përdorur komandën Rectangle. Meqë i kemi dy dhoma gjumi, kopjojmë të tri elementët e njërës dhomë dhe i bartim në tjetrën. Elementët e banjos i bartim në banjo dhe i pozicionojmë si në fig. 2.17.
Vazhdojmë të bartim elementët në dhomën e ditës. Në këtë dhomë vendosim dy kanabe duke përdorur komandën Copy. Dizajnojmë një tavolinë, duke përdorur komandën Rectangle dhe pastaj ia heqim tehet e tavolinës me ndihmën e komandës Fillet duke klikuar mbi të gjitha vijat me komandën Polyline, dhe radius 0.3. Televizorin e formojmë duke përdorur komandën Rectangle, pastaj zhvedosim vazon me lule në tri dhoma duke përdorur komandën Copy.  
Vazhdojmë të zhvendosim blloqet në kuzhinë. Vizatojmë me tri vija hapësirën e kuzhinës. 
Tani do ta bëjmë plotësimin e mureve duke përdorur bllokun Vijëzimi, tek Layers. Tek Pattern rërdorim mostrën [image: ] dhe plotësojmë të gjitha muret, fig. 2.17.
[image: ]
Fig. 2.17. Plotësimi i mureve.
Tani përdorim bllokun për të shrkuar tekste. Klikojmë mbi opsionin Annotation/Standard. Ndryshojmë Layer duke kaluar në komandën Text fillojmë të emërtojmë hapësirat e shtëpisë me madhësi të fonteve 0.40, fig. 2.18.
[image: ]
Fig. 2.18. Emërtimi i hapësirave të shtëpisë.
 Në fund bëhet dimensionimi i shtëpisë. Klikojmë mbi komandën Annotation/ISO-25 duke përdorur stilin Standard. Ndryshojmë Layer duke kaluar në Dimensionet, dhe fillojmë të dimensionojmë dhomat.
Nëse dëshirojmë të ndyshojmë parametrat e dimensionimit atëherë duhet të klikojmë mbi Annotate/Diemnsions/Standard dhe rrisim madhësine e fonteve në 0.33, Arrow size 0.30 dhe Precision 0.00, fig. 2.19.
[image: ]
Fig. 2.19. Dimensionimi i shtëpisë. 
image4.png




image5.png




image6.png




image7.png




image8.png
:: Current layer: Dimensionet
IR ZH X g7
%F;Iters «|['s. Name | O. Fr. L. Col.. Linety.. Linew.. Tra
Z
EJQ%"A.. T 9 % o [Jw. Contin. — De.. 0
|< Blloget |9 % & [J50 Contin. — De.. 0
|< Defpoin..| 9 % & [J w.. Contin.. — De.. 0
g |= Dera 9 % of M 10 Contin. — De.. 0
g | Dimensi..| 9 % of [ 2. Contin. — De.. 0
= |& Dritaja |9 % of W 2. Contin. — De.. 0
g l= Teksti 9 4 o [ 1. Contin. — De. O
g |= Vigzimi |9 % of [ 21 Contin. — De.. 0
£
% [invert filter «|l< >
22| All: 8 lavers displayed of 8 total layers





image9.png




image10.png




image11.png




image12.png




image13.png




image14.png
LY Block Definition

Base point Objects Behavior
[ISpecify On-screen [ISpecify On-screen []Annotative
[ Pick point & Selectobjects oy Match block orientation
tolayout
X |0.00 ORetain [Iscale uniformly
v- [000 (@ Convertto block
Delete
z |00 ®
4 objects selected
Setings Description
Block unit
Meters v
Hyperlink.

[]Openin block editor 0K Cancel Help





image15.png




image16.png




image17.png
zle-»-mlalea
Folders Open Drawings History

Autodesk Seek design content,

Folder List x =
B Database Connecti A | ads < *x v H

8 enus Base Cabinet Base Cabinet Dishwasher Faucet-kit ~Faucet-kit ~ Faucet-  Faucet-  Iceand Kitchen  LightSwitch- Microwave
| &8 DesignCenter 1Door-241.. 1Door-side sinkfiont  sinktop  singlehand.. singlehand.. ~ Water  Layout-7x..  Dual

L3 Analog Integr
L AutoCAD Tex . —_

13 basicEicre 0 O = 9 [

L3 CMOS Integrz | Phone Jack Range Hood Range-Oven Rarige-0ver] Refigerator 2 Refigerator-2 Sinkdouble - Sinksingle - Wall Cabinet Wall Cabinet
L3 Electical Pon -30infont -30infront | -30intop | door-36inf.. door-36int. 36intop  30intop  -18x12in.. -18x36inf.

L3 Fasteners-M
L3 Fasteners -U
L3 Home - Spaci
L3 House Desigi
L3 HVAC- Heati
L3 Hydraulic-Pr
L3 Kitchens dwg x
| -3 Blocks
4R DetailView
+#, Dimstyles
Layers
Layouts x
== Linetypes
/‘} Multieade
4 SectionVic

< >
C\Program Files\Autodesk|AutoCAD 2013\Sample\en-us\DesignCenter\Kitchens dwg\Blocks (21 tem(s))

f@ DesignCenter





image18.png




image19.png
Ele-»-ma@lEa @ Autodesk Seek design content
Folders Open Drawings History

Folder List X

; 2 [ IS A 0 N e =
JesignCenter PTSITRFE Chimney- Door-Bifold Door-Fancy Door-Left Door-Plain Door-Right  Faucet- Faucet- Faucet-  Garage Door
¥ Analog Integrated Circuit: x60 ‘elevation 60in. Ope. 36in. Hung 36 in. 36in. Hung 36 in. Bathroo. Bathroo. Bathroomtop - Paneled 1.

§ AutoCAD Textstyles and
§ Basic Electronics dwg T % g 8 —_
§ CMOS Integrated Circuits = an
§ Electical Powerdwg Sink-Oval  Sink-  Staiicase~ Toilet-font Toilet-side Toilet-top ~ Window-  Window-  Window-
§ Fasteners - Mot cwg top Pedest Spiral Halfcircle.. WoodFra.. Wood Fra
§ Fasteners -US.dwg
§ Home - Space Planner.d
§ House Designer.dwg
3 Blocks.
4 DetailViewStyles
+#, Dimstyles
Z Layers
& Layouts
= Linetypes
75 Mulileaderstyles
B+ SectionViewStyles

5 3 Tablestyles
£ ||-A Textstyles DesignCenter House Designer examples:
@ Q Visualstyles
& |- Xrefs v
2 i
C:\Program Files\Autodesk\AutoCAD 2013\Samplelen-us\DesignCenteriHouse Designer.dwg\Blocks (20 ftem(s)





image20.png




image21.png




image22.png




image23.png




image24.png




image1.png
L Drawing Units

Length

Type:
Decimal

Brecision:

000

Insertion scale.
Meters

‘Sample Output
150200000
300<45d.0.00

Lighting

International

[

Angle
Type:
v Deg/Min/Sec

Precision:

[clockwise

Units to scale inserted content

Units for specifying the intensity of ighting:

Cancel Direction.





image2.png




image3.png





1


 


 


Dizajnimi i planit të shtëpisë në AutoCAD


 


 


Në këtë njësi mësimore do të dizajnojmë planin e shtëpisë në 2D, përkatësisht kati  përdhesë,duke 


përdorur softuerin AutoCAD.


 


Dizajnimi i planin përbëhet nga këto faza:


 


1.


 


Parametrizimi i njësive;


 


2.


 


Muret;


 


3.


 


Dyert


 


dhe dritaret;


 


4.


 


Blloqet e gatshme;


 


5.


 


Teksti;


 


6.


 


Vij


ë


zimi


 


i mureve


;


 


7.


 


Dimensionet.


 


 


1.


 


Parametrizimi i njësive


 


Për t


ë bërë parametrizimin e njësive, në vijën e komandave shtypim komandën: Units


 


dhe 


shtypim Enter:


 


 


 


Fig. 2.1. Parametrizimi i njësive.


 




1     Dizajnimi i planit të shtëpisë në AutoCAD     Në këtë njësi mësimore do të dizajnojmë planin e shtëpisë në 2D, përkatësisht kati  përdhesë,duke  përdorur softuerin AutoCAD.   Dizajnimi i planin përbëhet nga këto faza:   1.   Parametrizimi i njësive;   2.   Muret;   3.   Dyert   dhe dritaret;   4.   Blloqet e gatshme;   5.   Teksti;   6.   Vij ë zimi   i mureve ;   7.   Dimensionet.     1.   Parametrizimi i njësive   Për t ë bërë parametrizimin e njësive, në vijën e komandave shtypim komandën: Units   dhe  shtypim Enter:       Fig. 2.1. Parametrizimi i njësive.  

